
JŪLIJS 2023 14

LL KOOPERĀCIJA

IVETA TOMSONE, autores foto

Latvijā viens no lielākajiem 
piensaimnieku kooperatīviem 
“Piena loģistika” piedzīvojis 
pārmaiņas – maija beigās 
kopsapulcē izveidota 
padome un jūnijā valde . Par 
pāmaiņām kooperatīvā un tā 
darbības plāniem saruna ar 
“Piena loģistikas” padomes 
priekšsēdētāju, saimniecības 
“Vecsiljāņi” un zīmola “Ievas 
siers” īpašnieku JURI SPRUKULI .

– Kādēļ “Piena loģistika” izlēma mai-
nīt pārvaldības struktūru, izveidojot pa-
domi un pārvēlot valdi? 

– Izmaiņas bija paredzētas, sākoties ko-
vida laikam, un to atbalstīja iepriekšējais val-
des priekšsēdētājs Agris Ludriksons. Mēs visi 
esam piedzīvojuši “Trikāta KS” laikus un visi 
bijušie šī kooperatīva valdes locekļi, tajā skaitā 
arī es, esam maksājuši galvojumu par kredīt-
līniju “Latvijas pienam”, ko kooperatīvs aizņē-
mās finanšu institūcijā Altum, bet, kā zināms, 
projekts mums līdz galam neizdevās. Mums ir 
liela pieredze ar kooperatīva struktūru, valdes 
atbildība ir viena lieta, padomes – cita. Pado-
mi neizveidojām, lai izvairītos no atbildības, 
bet pamatā ir apsvērums, ka valdē darbojas 
cilvēki, kuri ir profesionāļi, viņi nav zemnieki. 
Padomes uzdevums ir dot padomus izpildva-
rai – valdei, un tās sastāvā ir zemnieki – īpaš-
nieki. Visās krīzēs notiek kādas izmaiņas, arī 

šajā mēs visi kooperatīva biedri sapratām, ka 
ir pienācis īstais laiks mainīt statūtus un va-
dības struktūru. Ievēlēta padome un tālāk iz-
vēlēta valde. Tajā darbojas tie paši cilvēki, kas 
kooperatīva administrācijā, ir sevi pierādījuši, 
ar labu pieredzi. Valdes priekšsēdētājs Andris 
Ozoliņš ir ar lielu pieredzi tieši loģistikas jau-
tājumos, valdē ievēlēta arī Rudīte Bendzule, 
kura ir pieredzējusi piena iepirkuma speciā-
liste. Valdē ir arī kooperatīva galvenā grāmat-
vede Daina Kolupajeva. Tātad valdē ir savas 
jomas profesionāļi, kuri kooperatīvā strādā-
juši no pirmās dienas. Nekādu brīnumu nav, 
strādājam un ejam uz priekšu pragmatiski. 

– Neskatoties uz to, ka “Piena loģisti-
ka” bija starp tiem kooperatīviem, kam 
pērn gada beigās un šā gada sākumā iepir-
kuma cena tika samazināta visstraujāk un 
bija, iespējams, starp zemākajām Latvijā, 
jums šogad izdevies papildināt biedru 
rindas ar lielām un spēcīgām saimniecī-
bām no Kurzemes puses – a/s “Pampāļi” 
un SIA “Brūzilas AV”. Ar kādu motivāciju 
šie saimnieki pievienojās? 

– Jebkuram normāli domājošam pien-
saimniekam Latvijā vairs nav svarīgs tas 
puscents, ko kāds uz brīdi pasola vairāk. Pro-
tams, tas dažkārt var būt izdzīvošanas jautā-

“PIENA LOĢISTIKA” IZVĒRSĪS SADARBĪBU

Kooperatīva “Piena loģistika” padomes priekšsēdētājs Juris Sprukulis

Jura Sprukuļa vadītā z/s “Vecsiljāņi” vienmēr ir atsaucī-
ga uzņemt nozares speciālistus no Latvijas un visas pa-
saules . Jūnijā “Vecsiljāņos” viesojās Starptautiskā piena 
pētniecības tīkla IFCN konferences dalībnieki no 30 val-
stīm . Saimniecību izrādīja Jura dēls Reinholds Sprukulis

“Ievas siera” ražošanai tiek izmantoti 10  % no pašu 
saimniecībā saražotā piena . Siera ražotnes vadītāja un 
dažādo siera šķirņu radītāja Ieva Slaviete vienmēr gata-
va prezentēt “Ievas siera” produkciju


